

令和5年度上半期

大槌町下水道事業
業務状況報告書

自 令和5年4月1日
至 令和5年9月30日

大槌町下水道事業業務状況

1 事業の概況

本年度上半期の事業概況は、次のとおりです。

区 分	公 共 下 水 道 事 業	漁 業 集 落 排 水 事 業	事 業 計
接 続 戸 数 (戸)	2,268	612	2,880
総 排 水 量 (m ³)	256,161	81,260	337,421
有 収 水 量 (m ³)	218,602	71,387	289,989
有 収 率 (%)	85.3%	87.9%	85.9%

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況 (消費税込み)

ア 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	上 半 期 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業収益	751,840,000	274,786,329	477,053,671
第1項 営業収益	143,010,000	44,568,242	98,441,758
第2項 営業外収益	608,828,000	230,217,587	378,610,413
第3項 特別利益	2,000	500	1,500
第2款 漁業集落排水事業収益	326,644,000	140,568,990	186,075,010
第1項 営業収益	39,028,000	17,684,750	21,343,250
第2項 営業外収益	287,614,000	122,884,040	164,729,960
第3項 特別利益	2,000	200	1,800

(支出)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	上 半 期 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業費用	757,040,000	334,103,975	422,936,025
第1項 営業費用	712,702,000	316,335,355	396,366,645
第2項 営業外費用	44,236,000	17,768,620	26,467,380
第3項 特別損失	2,000	0	2,000
第4項 予備費	100,000	0	100,000
第2款 漁業集落排水事業費用	453,877,000	218,086,681	235,790,319
第1項 営業費用	439,919,000	211,511,283	228,407,717
第2項 営業外費用	13,856,000	6,575,398	7,280,602
第3項 特別損失	2,000	0	2,000
第4項 予備費	100,000	0	100,000

イ 資本的收入及び支出

(収入)

(単位：円)

科目	予 算 現 額	上 半 期 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業資本の収入	333,931,000	78,880,500	255,050,500
第1項 企業債	78,700,000	0	78,700,000
第2項 補助金	58,000,000	0	58,000,000
第3項 出資金	119,920,000	0	119,920,000
第4項 負担金	77,311,000	78,880,500	△ 1,569,500
第2款 漁業集落排水事業資本の収入	34,692,000	9,844,600	24,847,400
第1項 企業債	0	0	0
第2項 補助金	1,479,000	0	1,479,000
第3項 出資金	23,369,000	0	23,369,000
第4項 分担金	21,000	21,600	△ 600
第5項 負担金	9,823,000	9,823,000	0

(支出)

(単位：円)

科目	予 算 現 額	上 半 期 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業資本の支出	498,222,000	164,823,466	333,398,534
第1項 建設改良費	142,800,000	19,514,600	123,285,400
第2項 企業債償還金	355,422,000	145,308,866	210,113,134
第2款 漁業集落排水事業資本の支出	83,239,000	40,729,669	42,509,331
第1項 建設改良費	1,500,000	0	1,500,000
第2項 企業債償還金	81,739,000	40,729,669	41,009,331

令和5年度上半期 大槌町下水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位：円)

1. 営業収益

(1) 下水道使用料	38,962,572	
(2) 他会計負担金	19,391,000	
(3) その他営業収益	3,163	58,356,735

2. 営業費用

(1) 管渠費	1,667,412	
(2) 雨水処理費	6,533,596	
(3) 処理場費	27,444,325	
(4) 受託工事費	0	
(5) 業務費	1,579,546	
(6) 総係費	14,205,335	
(7) 減価償却費	344,035,000	
(8) 資産減耗費	128,768,500	
(9) その他営業費用	0	524,233,714

営業利益

△ 465,876,979

3. 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	1,337	
(2) 他会計補助金	0	
(3) 長期前受金戻入	302,768,000	
(4) 消費税還付加算金	0	
(5) 国庫補助金	0	
(6) 他会計負担金	50,332,000	
(7) 雑収益	290	353,101,627

4. 営業外費用

(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	24,341,718	
(2) 雑支出	2,300	24,344,018

経常利益

△ 137,119,370

5. 特別利益

(1) 固定資産売却益	0	
(2) 過年度損益修正益	700	
(3) その他特別利益	0	700

6. 特別損失

(1) 固定資産売却損	0	
(2) 過年度損益修正損	0	
(3) その他特別損失	0	0

当年度純利益

△ 137,118,670

令和5年度上半期 大槌町下水道事業貸借対照表

(令和5年9月30日)

(単位：円)

【 資 産 の 部 】

1. 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ.	土 地	86,951,453	
ロ.	建 物	1,648,377,173	
	減価償却累計額	△ 171,773,899	1,476,603,274
ハ.	構 築 物	18,948,399,899	
	減価償却累計額	△ 1,392,669,534	17,555,730,365
ニ.	機 械 及 び 装 置	3,788,883,099	
	減価償却累計額	△ 889,333,203	2,899,549,896
ホ.	車 両 運 搬 具	0	
	減価償却累計額	0	0
ヘ.	工 具、器 具 及 び 備 品	0	
	減価償却累計額	0	0
ト.	建 設 仮 勘 定	45,340,546	
	有形固定資産合計	22,064,175,534	

(2) 無形固定資産

イ.	地 上 権	0	
ロ.	施 設 利 用 券	0	
ハ.	電 話 加 入 権	455,280	
ニ.	そ の 他	0	
	無形固定資産合計	455,280	

固定資産合計 22,064,630,814

2. 流 動 資 産

(1)	現 金 ・ 預 金	271,122,286	
(2)	未 収 金	9,563,855	
(3)	前 払 金	0	
(4)	その他流動資産	5,386,978	
(5)	貸 倒 引 当 金	△ 233,233	
	流動資産合計	285,839,886	

資 産 合 計 22,350,470,700

【 負 債 の 部 】

3. 固 定 負 債		
(1) 企 業 債	4,823,922,033	
固 定 負 債 合 計		4,823,922,033
4. 流 動 負 債		
(1) 企 業 債	251,122,465	
(2) 未 払 金	0	
(3) 引 当 金	2,297,000	
(4) その他流動負債	4,098,837	
流 動 負 債 合 計		257,518,302
5. 繰 延 収 益		
(1) 長 期 前 受 金	17,800,027,557	
(2) 収 益 化 累 計 額	△ 1,787,875,656	
繰 延 収 益 合 計		16,012,151,901
負 債 合 計		21,093,592,236

【 資 本 の 部 】

6. 資 本 金		
		575,940,098
7. 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ. 受贈財産評価額	788,715,711	
ロ. 他会計負担金	0	
ハ. 国庫補助金	36,046,883	
ニ. その他資本剰余金	2,924,005	
資 本 剰 余 金 合 計		827,686,599
(2) 利 益 剰 余 金		
イ. 減 債 積 立 金	0	
ロ. 利 益 積 立 金	0	
ハ. 建設改良積立金	0	
ニ. 当年度未処分利益剰余金	△ 146,748,233	
利 益 剰 余 金 合 計		△ 146,748,233
剰 余 金 合 計		680,938,366
資 本 合 計		1,256,878,464
負 債 資 本 合 計		22,350,470,700

5 事業別損益計算書（令和5年4月1日から令和5年9月30日まで）

（単位：円）

	事業計	公共下水道事業	漁業集落排水事業
1. 営業収益	58,356,735	41,679,235	16,677,500
(1) 下水道使用料	38,962,572	28,890,072	10,072,500
(2) 他会計負担金	19,391,000	12,786,000	6,605,000
(3) その他営業収益	3,163	3,163	0
2. 営業費用	524,233,714	313,510,985	210,722,729
(1) 管渠費	1,667,412	1,297,795	369,617
(2) 雨水処理費	6,533,596	6,533,596	0
(3) 処理場費	27,444,325	20,132,082	7,312,243
(4) 受託工事費	0	0	0
(5) 業務費	1,579,546	70,400	1,509,146
(6) 総係費	14,205,335	11,875,612	2,329,723
(7) 減価償却費	344,035,000	273,601,500	70,433,500
(8) 資産減耗費	128,768,500	0	128,768,500
(9) その他営業費用	0	0	0
営業利益	△ 465,876,979	△ 271,831,750	△ 194,045,229
3. 営業外収益	353,101,627	230,217,587	122,884,040
(1) 受取利息及び配当金	1,337	1,337	0
(2) 他会計補助金	0	0	0
(3) 長期前受金戻入	302,768,000	191,456,000	111,312,000
(4) 消費税還付加算金	0	0	0
(5) 国庫補助金	0	0	0
(6) 他会計負担金	50,332,000	38,760,000	11,572,000
(7) 雑収益	290	250	40
4. 営業外費用	24,344,018	17,768,620	6,575,398
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	24,341,718	17,766,320	6,575,398
(2) 雑支出	2,300	2,300	0
經常利益	△ 137,119,370	△ 59,382,783	△ 77,736,587
5. 特別利益	700	500	200
(1) 固定資産売却益	0	0	0
(2) 過年度損益修正益	700	500	200
(3) その他特別利益	0	0	0
6. 特別損失	0	0	0
(1) 固定資産売却損	0	0	0
(2) 過年度損益修正損	0	0	0
(3) その他特別損失	0	0	0
当年度純利益	△ 137,118,670	△ 59,382,283	△ 77,736,387

6 事業別貸借対照表（令和5年9月30日）

（単位：円）

	事業計	公共下水道事業	漁業集落排水事業
【資産の部】	22,350,470,700	17,821,702,902	4,528,767,798
1. 固定資産	22,064,630,814	17,647,977,041	4,416,653,773
(1) 有形固定資産	22,064,175,534	17,647,521,761	4,416,653,773
イ 土地	86,951,453	41,992,710	44,958,743
ロ 建物	1,648,377,173	1,537,932,263	110,444,910
減価償却累計額	△ 171,773,899	△ 161,878,241	△ 9,895,658
ハ 構築物	18,948,399,899	14,957,693,121	3,990,706,778
減価償却累計額	△ 1,392,669,534	△ 1,098,562,627	△ 294,106,907
ニ 機械及び装置	3,788,883,099	3,030,239,206	758,643,893
減価償却累計額	△ 889,333,203	△ 705,235,217	△ 184,097,986
ホ 車両運搬具	0	0	0
減価償却累計額	0	0	0
ヘ 工具、器具及び備品	0	0	0
減価償却累計額	0	0	0
ト 建設仮勘定	45,340,546	45,340,546	0
(2) 無形固定資産	455,280	455,280	0
ハ 電話加入権	455,280	455,280	0
2. 流動資産	285,839,886	173,725,861	112,114,025
(1) 現金預金	271,122,286	162,158,751	108,963,535
(2) 未収金	9,563,855	7,201,579	2,362,276
(3) 前払金	0	0	0
(4) その他流動資産	5,386,978	4,598,424	788,554
(5) 貸倒引当金	△ 233,233	△ 232,893	△ 340
【負債の部】	21,093,592,236	16,743,003,440	4,350,588,796
3. 固定負債	4,823,922,033	3,857,853,005	966,069,028
(1) 企業債	4,823,922,033	3,857,853,005	966,069,028
4. 流動負債	257,518,302	214,416,721	43,101,581
(1) 企業債	251,122,465	210,113,134	41,009,331
(2) 未払金	0	0	0
(3) 引当金	2,297,000	1,312,000	985,000
(4) その他流動負債	4,098,837	2,991,587	1,107,250
5. 繰延収益	16,012,151,901	12,670,733,714	3,341,418,187
(1) 長期前受金	17,800,027,557	14,029,776,655	3,770,250,902
(2) 収益化累計額	△ 1,787,875,656	△ 1,359,042,941	△ 428,832,715
【資本の部】	1,256,878,464	1,078,699,462	178,179,002
6. 資本金	575,940,098	410,544,946	165,395,152
7. 剰余金	680,938,366	668,154,516	12,783,850
(1) 資本剰余金	827,686,599	709,317,963	118,368,636
(2) 利益剰余金	△ 146,748,233	△ 41,163,447	△ 105,584,786
【負債資本合計】	22,350,470,700	17,821,702,902	4,528,767,798